
お得意様 各位                                    ２０１０年３月３０日 
改訂２０１０年９月３０日 

 

ＹＧＳ-１８０の製造中止とＹＧＳ-１８０ＮＰ新発売のご案内 
 
拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼を申し上げます。 

 さて、早速ですが標題の件につきまして下記のとおり実施いたしたく、ご案内申し上げますとともにご了承賜ります

ようお願い申し上げます。 
敬具 

記 
製造中止対象製品 

●セルフサービス・ガソリンスタンド用／ＹＧＳ－１８０ 
 

１． 製造中止理由 
上記製品のＹＧＳ－１８０用消火薬剤（ＹＮＦ）にはＰＦＯＳ（ペルフルオロオクタンスルホン酸）が 
含有されております。 
このＰＦＯＳは２００９年１０月３０日公布の化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律（化審法） 

施行令により、２０１０年４月からＰＦＯＳ含有製品の製造・使用が規制されるため当該製品及び消火薬剤 

の製造を中止いたします。 

 
２． 化審法施行後（２０１０年４月１日以降）の当該製品に対する措置について 

※以下の４項目は当社の現時点での見解です。関連法令の公布・施行により状況が変わる可能性があります 
 ので、詳細は行政庁へご確認をお願いいたします。 

（１） 法施行後の当該製品の設置について 
当該製品を設置し続けても法令上問題はありません。２００９年１０月３０日公布の化審法施行令第三条の 

三及び同法施行令附則第三項において、「技術上の基準に従わなければならない第一種特定化学物質が使用 
されている製品」が規定されておりますので、技術上の基準に従う限り当該製品の設置については問題あり 
ません。 

（２） 火災時の使用について 
    火災時に当該製品を使用しても法令上問題はありません。火災時の使用を前提として製品を設置しておりま 
    すので火災時に当該製品を使用しても問題はありません。 
（３） 消火薬剤の補充について 

    ＹＧＳ－１８０の製造中止後は、補充用の消火薬剤の供給はできません。 
火災等で使用した場合は、消火ユニット本体、泡ヘッドの代替品への交換 及び一部配管も交換する場合 
があります。 
交換にあたっては、所轄の消防署・危険物保安技術協会へのご相談とその指導に従ってください。 

（４） 消火薬剤の廃棄について 
環境省が示すガイドラインに従い適正に処分してください。特に消火薬剤を放流するなどしないよう 
ご注意ください。 

 
４．代替製品について 

● 代替製品としてＰＦＯＳを含有しない製品を発売中です。 
 セルフサービス・ガソリンスタンド用／ＹＧＳ－１８０ＮＰ 

商品名 発売予定 標準価格 
（税抜き） 備考 

ＹＧＳ－１８０ＮＰ 発売中 1,100,000円  
● ＹＧＳ-１８０は２０１０年３月末を持ちまして製造を中止いたしましたので、ご留意ください。 

以上 


